GABINETE VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

REQUERIMENTO Nº             /2026

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, após ouvido o Plenário e cumpridas
as formalidades regimentais, que seja reiterada solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Urbanismo e Obras,
Senhor Andrews Melo, referente aos seguintes Requerimentos:

REQUERIMENTO

nº 887/2025

Requeremos, para que realize o Capeamento Asfáltico da
totalidade da Av. Gênova, no bairro Universitário.

REQUERIMENTO

nº 888/2025

Requeremos, para que realize o Capeamento Asfáltico da
totalidade da Av. Paris, no bairro Universitário.

REQUERIMENTO

nº 889/2025

Requeremos, para que realize o Capeamento Asfáltico da
totalidade da Av. Madrid, no bairro Universitário.

REQUERIMENTO

nº 903/2025

Requeremos, para que realize o Capeamento Asfáltico da
totalidade da Rua José Bezerra da Silva, no bairro Maurício
de Nassau.

REQUERIMENTO

nº 904/2025

Requeremos, para que realize o Capeamento Asfáltico da
totalidade da Rua Fernão Dias Paes, no bairro Maurício de
Nassau.

JUSTIFICATIVA

O pleito ora formulado foi objeto dos Requerimentos pleiteados em 2025, referente as
proposições acima mencionadas, conforme cópia anexa, para o qual solicito especial atenção.

Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares, solicito que
se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Caruaru, 12 de fevereiro de 2026

SILVIO NASCIMENTO

VEREADOR

GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

REQUERIMENTO Nº      /2025

                Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado solicitação ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de

Infraestrutura Urbana e Obras, Sr Andrews Melo, para que realize o Capeamento Asfáltico da

totalidade da Av. Madrid, no bairro Universitário, por ser uma via de alto fluxo de veículos,

auxiliando no desafogamento do trânsito do Bairro, e localizada entre a Av. Portugal e Av.

Brasil, vias muito importantes na localidade.

JUSTIFICATIVA

           Considerando que a Av. Madrid, é uma rua de alto fluxo de veículos, cortada por várias

vias principais do Bairro Universitário, necessitando de uma melhor estrutura e maior condição

de trafegabilidade, o que é proporcionado pela malha asfáltica, além de reduzir o número de

buracos que aparecem quando a rua somente existe calçamento, e outro ponto a ser

observado é que as ruas que cortam esta avenida são asfaltadas, portanto, solicitamos o

complemento desta malha asfáltica.

Esperamos contar com a atenção da municipalidade para a nossa solicitação.

              Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 25 de março de 2025.

SILVIO NASCIMENTO
VEREADOR

Vereador
Silvio
Nascimento

Assinado de forma
digital por Vereador
Silvio Nascimento
Dados: 2025.03.25
10:36:19 -03'00'

GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

REQUERIMENTO Nº      /2025

                Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado solicitação ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de

Infraestrutura Urbana e Obras, Sr Andrews Melo, para que realize o Capeamento Asfáltico da

totalidade da Av. Paris, no bairro Universitário, por ser uma via de alto fluxo de veículos,

auxiliando no desafogamento do trânsito do Bairro, e localizada entre a Av. Portugal e Av.

Brasil, vias muito importantes na localidade, transpassando também pela lateral da Câmara do

Tribunal de Justiça de Pernambuco e sendo uma das vias de auxílio para o fluxo de saída do

Eco Home Club, um dos maiores condomínios verticais de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

           Considerando que a Av. Paris, é uma rua de alto fluxo de veículos, cortada por várias vias

principais do Bairro Universitário, necessitando de uma melhor estrutura e maior condição de

trafegabilidade, o que é proporcionado pela malha asfáltica, além de reduzir o número de

buracos que aparecem quando a rua somente existe calçamento, e outro ponto a ser

observado é que as ruas que cortam esta avenida são asfaltadas, portanto, solicitamos o

complemento desta malha asfáltica.

Esperamos contar com a atenção da municipalidade para a nossa solicitação.

              Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 25 de março de 2025.

SILVIO NASCIMENTO
VEREADOR

Vereador
Silvio
Nascimento

Assinado de forma
digital por Vereador
Silvio Nascimento
Dados: 2025.03.25
10:32:59 -03'00'

GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

REQUERIMENTO Nº      /2025

                Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado solicitação ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de

Infraestrutura Urbana e Obras, Sr Andrews Melo, para que realize o Capeamento Asfáltico da

totalidade da Av. Gênova, no bairro Universitário, por ser uma via de alto fluxo de veículos,

auxiliando no desafogamento do trânsito do Bairro, e localizada entre a Av. Portugal e Av.

Brasil, vias muito importantes na localidade.

JUSTIFICATIVA

           Considerando que a Av. Gênova é uma rua de alto fluxo de veículos, cortada por várias

vias principais do Bairro Universitário, necessitando de uma melhor estrutura e maior condição

de trafegabilidade, o que é proporcionado pela malha asfáltica, além de reduzir o número de

buracos que aparecem quando a rua somente existe calçamento, e outro ponto a ser

observado é que as ruas que cortam esta avenida são asfaltadas, portanto, solicitamos o

complemento desta malha asfáltica.

  Esperamos contar com a atenção da municipalidade para a nossa solicitação.

               Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 25 de março de 2025.

SILVIO NASCIMENTO
VEREADOR

Vereador
Silvio
Nascimento

Assinado de forma
digital por Vereador
Silvio Nascimento
Dados: 2025.03.25
10:26:27 -03'00'

GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

REQUERIMENTO Nº      /2025

                Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado solicitação ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de

Infraestrutura Urbana e Obras, Sr Andrews Melo, para que realize o Capeamento Asfáltico da

totalidade da Rua José Bezerra da Silva, no bairro Maurício de Nassau, por ser uma via de alto

fluxo de veículos devido a grande quantidade prédios Residenciais na localidade.

JUSTIFICATIVA

           Considerando que a Rua José Bezerra da Silva é uma rua de alto fluxo de veículos,

cortando várias vias principais do Bairro Maurício de Nassau, necessitando de uma melhor

estrutura e maior condição de trafegabilidade, o que é proporcionado pela malha asfáltica,

além de reduzir o número de buracos que aparecem quando a rua somente existe calçamento,

e outro ponto a ser observado é que as ruas que cortam esta avenida são asfaltadas, portanto,

solicitamos o complemento desta malha asfáltica.

  Esperamos contar com a atenção da municipalidade para a nossa solicitação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 25 de fevereiro de 2025.

SILVIO NASCIMENTO
VEREADOR

Vereador
Silvio
Nascimento

Assinado de forma
digital por Vereador
Silvio Nascimento
Dados: 2025.03.26
08:24:52 -03'00'

GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

REQUERIMENTO Nº      /2025

                Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado solicitação ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de

Infraestrutura Urbana e Obras, Sr Andrews Melo, para que realize o Capeamento Asfáltico da

totalidade da Rua Fernão Dias Paes, no bairro Maurício de Nassau, sentido subúrbio cidade a

partir da Rua Aspicueta Navarro, por ser uma via de alto fluxo de veículos devido a grande

quantidade prédios Residenciais na localidade e via paralela de desafogamento do trânsito

sentido cidade.

JUSTIFICATIVA

           Considerando que a da Rua Fernão Dias Paes, no bairro Maurício de Nassau, sentido

subúrbio cidade a partir da Rua Aspicueta Navarro, é uma rua de alto fluxo de veículos,

cortando várias vias principais do Bairro Maurício de Nassau, necessitando de uma melhor

estrutura e maior condição de trafegabilidade, o que é proporcionado pela malha asfáltica,

além de reduzir o número de buracos que aparecem quando a rua somente existe calçamento,

e outro ponto a ser observado é que as ruas que cortam esta avenida são asfaltadas, portanto,

solicitamos o complemento desta malha asfáltica.

  Esperamos contar com a atenção da municipalidade para a nossa solicitação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 25 de fevereiro de 2025.

SILVIO NASCIMENTO
VEREADOR

Vereador
Silvio
Nascimento

Assinado de forma
digital por Vereador
Silvio Nascimento
Dados: 2025.03.26
08:25:29 -03'00'

	REQUERIMENTO Nº             /2026
	JUSTIFICATIVA
	Caruaru, 12 de fevereiro de 2026

		2026-02-12T10:16:15-0300
	Vereador Silvio Nascimento